
1 

 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI APERTURA DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO E 

SMALTIMENTO CARCASSE ANIMALI SELVATICI 

Lotto 1 - CIG: 7377417519 

Lotto 2 - CIG: 7377424ADE 

Lotto 3 - CIG: 737743324E 

Lotto 4 - CIG: 7377445C32 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di agosto alle ore 10,00 in Perugia, nella sede 

della Regione Umbria Giunta Regionale Via Mario Angeloni, 61, la sottoscritta Maria Balsamo, 

nella sua qualità di Dirigente del Servizio Provveditorato gare e contratti e gestione partecipate: 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, e s.m.i.; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 3484 dell’11/04/2018 con la quale è stato stabilito, tra 

quant’altro: 

- di approvare, il capitolato d’oneri per l’affidamento del servizio di recupero e smaltimento 
carcasse di animali selvatici; 

- di procedere alla prenotazione impegno di spesa ai fini dell’espletamento della procedura di 
affidamento di cui sopra; 

- di autorizzare, ai sensi del combinato disposto del comma 2 art. 56 e del comma 3 art. 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il Servizio Provveditorato, Gare e Contratti ad assumere i 
provvedimenti recanti l’assunzione degli impegni di spesa a valere sulla prenotazione di cui 
sopra, in sede di affidamento del servizio in questione al termine dell’espletamento della 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, le. B) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. da 
aggiudicarsi, secondo quanto previsto all’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il 
criterio del minor prezzo; 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Foreste, 

montagna, sistemi naturalistici, faunistica, Dott. For. Francesco Grohmann; 

Dato atto che è presente in sala il Sig. Roberto Crispolti, in rappresentanza della ditta Lazzari 3R 

Servizi sas. 

Vista la determinazione dirigenziale n. 7637 del 19/07/2018 con la quale è stato stabilito, tra 

quant’altro: 

1. di prendere atto di quanto stabilito con la sopra richiamata la determinazione dirigenziale n. 
3484 dell’11.04.2018 adottata dal Dirigente del Servizio Foreste, montagna, sistemi 
naturalistici, faunistica e del Capitolato speciale d’oneri ivi richiamato per relationem; 

2. di indire, ai sensi del comma 2, lett. b), dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, una procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio di recupero e smaltimento di carcasse di animali 
selvatici, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del 
medesimo D.Lgs. 50/2016;  

3. di trasmettere conseguentemente apposita lettera di invito agli operatori economici di cui 
all’allegato – strettamente riservato – già trasmesso a cura del Servizio Foreste, montagna, 



2 

 

sistemi naturalistici, faunistica, in conformità a quanto descritto in istruttoria; 
4. di approvare la seguente documentazione necessaria all’espletamento della procedura di che 

trattasi, che si allega alla suddetta determinazione, quale parte integrante e sostanziale: 
- schema di lettera invito (Allegato A); 
- istanza di partecipazione e dichiarazione relativa alle condizioni di partecipazione ed ai 

requisiti minimi di ammissibilità (Allegato B); 
- modello offerta economica (Allegato C); 
- modello per raggruppamento temporaneo (Allegato D); 
- modello per il subappalto (Allegato E); 

5. di dare atto che ai fini della partecipazione alla gara i concorrenti dovranno produrre anche il 

documento unico di gara europeo di cui all’Allegato F al suddetto atto, quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso, da produrre in formato elettronico (debitamente compilato e 

sottoscritto digitalmente), allegando lo stesso su supporto informatico (chiavetta USB, CD ecc.) 

da inserire all’interno della busta “A – Documentazione Amministrativa”; 

Dato atto: 

- che l’Amministrazione regionale è legalmente rappresentata, nell’ambito del presente 

Seggio di gara, dal sottoscritto Dirigente del Servizio Provveditorato, gare e contratti e 

gestione partecipate, Avv. Maria Balsamo in qualità di Presidente di gara; 

- che sono presenti in qualità di testi: 

o Ilenia Filippetti - Responsabile della Sezione Provveditorato del Servizio 

Provveditorato Gare e Contratti e gestione partecipate; 

o Simona Benedetti – Istruttore amministrativo della Sezione Provveditorato del 

Servizio Provveditorato Gare e Contratti e gestione partecipate; 

- che, entro le ore 13,00 del 27/08/2018 termine ultimo entro il quale dovevano essere 

presentate le offerte, è pervenuto presso il Servizio Provveditorato Gare e Contratti e 

gestione partecipate n. 1 plico;  

- che il plico è stato conservato nella stanza n. 110 della presente sede regionale, all’interno 

di apposito armadio, debitamente chiuso a chiave. 

Ciò premesso, 

IL PRESIDENTE DI GARA 

VERIFICA 

il plico in ordine alla data ed ora della ricezione, alla completezza formale dello stesso, nonché 

all’integrità e sigillatura secondo le prescrizioni contenute nella lettera invito; 

EVIDENZIA 

- che, ai sensi della lettera invito, la busta “A-Documentazione Amministrativa”, deve contenere: 

1. istanza di partecipazione alla gara e dichiarazione/i sostitutiva/e relativa alle condizioni di 

partecipazione e requisiti minimi di ammissibilità; 

2. DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO; 

3. PASSOE; 

A questo punto 



3 

 

IL PRESIDENTE DI GARA 

DISPONE 

l’apertura del plico pervenuto, che contiene l’offerta prodotta dalla ditta LAZZARI 3R SERVIZI sas 

(p. iva 02227780547). 

 
Viene verificata la documentazione amministrativa prodotta dal predetto concorrente all’interno 
della busta “A”, che comprende: 

- Istanza di partecipazione, redatta in conformità allo schema predisposto dalla Stazione 
appaltante, con precisazione che lo stesso risulta: 

o sottoscritto dall’offerente; 
o accompagnato da copia del documento di identità del sottoscrittore; 

- DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO; 
- PASSOE. 

 
Il Presidente di gara dà atto dell’esito positivo della verifica della documentazione amministrativa 

prodotta dalla ditta LAZZARI 3R SERVIZI sas che ammette alla fase successiva di gara. 

 

A questo punto 

IL PRESIDENTE DI GARA 

verificata la completezza e correttezza della documentazione presentata, in relazione ai requisiti 
necessari alla partecipazione, procede all’apertura della busta “B – Offerta economica, in 
conformità allo schema di offerta predisposta dall’Amministrazione, contenente l’offerta per i lotti 
come di seguito dettagliatamente indicato: 
 

LOTTO N. BASE D’ASTA PERCENTUALE DI SCONTO 

OFFERTO 

1.  € 43.397,26 10% 

2.  € 44.301,37 15% 

3.  € 7.684,93 20% 

4.  € 3.616,44 10% 

 
A questo punto 

IL PRESIDENTE DI GARA 
DICHIARA 

 

provvisoriamente aggiudicatario della procedura negoziata in oggetto la ditta LAZZARI 3R 
SERVIZI sas, per gli specifici lotti, così come sopra dettagliatamente indicato; 

 
IL PRESIDENTE DI GARA 

DICHIARA 
 

che l’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito delle verifiche in ordine al possesso dei 
requisiti prescritti per la partecipazione alla presente procedura di gara. 
 

 



4 

 

La seduta di gara viene chiusa alle ore 10,20. 

 

Il Presidente di gara 

Avv. Maria Balsamo 

 

I testi 

Ilenia Filippetti 

 

Simona Benedetti 

 

 


